Contribuyentes de la Seccion de Abejar en el censo electoral de 1880

Sin ser consciente rigurosamente ni extensamente de la situacion econémica 'y
social vivida en esa época, me dispongo a ofrecer un esbozo del sistema electoral
y sus electores, en este caso en 1880.

Segun la ley electoral de 1878 tenian derecho los mayores de 25 afios que
contribuyeran a la hacienda espafiola 25 pesetas por territorial (por el pago de
impuestos por la posesidn de tierras, cultivos, ganaderia, edificios o solares) o 50
por industrial (cuota fija que se pagaba por el ejercicio industrial con un 10%
variable segun el edificio donde se realizara la actividad).

Cuando intento abordar la cuestidon de que importancia socio-econémica
significaba realmente pagar una contribucion u otra, es cuando me decido a
realizar este trabajo.

No obstante, el hecho de poder conocer que porcentaje de cabezas de familia
contribuian esta cantidad en una zona determinada no significa nada.

Lo adecuado seria compararlo con otras zonas de la provincia de Soria, pero no
siendo el caso nos tendremos que conformar de momento con la seccidn de
Abejar, sin cerrar la puerta a ir trabajando otras zonas en un futuro.

En 1880 eran diez pueblos las que lo conformaban: Abejar, Cabrejas, Cidones,
Covaleda, Duruelo, Herreros, Molinos de Duero, Ocenilla, Pedrajas con su
agregado Toledillo y Salduero. La mayoria, pueblos antiguamente dedicados a la
carreteria.

Si que se apreciaran diferencias notables entre ellos, sin conocer yo las razones
concretas que las favorecian.

En el estudio se analiza cada uno de estos pueblos con un listado de nombres y
apellidos de los electores con su contribucion, la contribucidn media del pueblo y
numero de hogares del lugar y total de electores para formar un porcentaje de
cabezas de familia con derecho a voto.

Finalmente se sefialan unas equivalencias entre contribuciones y percentiles que
representan, con el porcentaje de hogares con derecho a voto en toda la seccién.

Los datos de los nombres y contribuciones de los electores han sido extraidos del
Boletin Oficial de la Provincia de Soria: numero 39 del 31 de Marzo de 1880,
disponible en la Biblioteca Digital de Prensa Histérica; respecto al nimero de
hogares de los respectivos pueblos, de la pagina del INE, Evolucion Demografica,
Censos de Poblacion desde 1842.

PD: (TODAS LAS CONTRIBUCIONES SON POR TERRITORIAL)



ELECTOR
Francisco Vinuesa Martin
José Villares Garcia
Atanasio Romero Arroyo
Leonardo Romero Diez
Martin Romero Diez
Marcelino Romero Diez
Cayetano Romero Garcia
Ciriaco Romero Martin
Francisco Romero Martin

José Romero Mateo

Abejar

CONTRIBUCION (Ptas.)
52
25
43
60
53
26
27
44
60

29



Mauricio Romero Mateo 58

Calixto Romero Vera 41
Juan Pérez Abad 31
Fernando Pérez Villarin 25
Pedro Pérez Abad 29
Santos Pérez Vinuesa 70
Gil Pérez Martin 29
Felix Martinez Torre 26
Agustin Miguel Martin 28
Antonio Martin Garcia 135
Mariano Martin Garcia 41
Felipe Miguel Martin 57
Mariano Muriel Muriel 128
Cipriano Martin Romera 31
Bartolomé Martin Vinuesa 115
Placido Martin Vinuesa 70
Felipe Martin Miguel 51
Juan Miguel Abad 32

Felipe Garcia Arroyo 33



Ignacio Garcia Garcia
Mariano Garcia Camarero
Pedro Garcia Esteban
Paulino Garcia Garcia
Saturio Garcia y Garcia
Eugenio Garcia Martin
Cayetano Garcia Mateo
Fernando Garcia Martin
Juan Garcia Miguel
Saturio Garcia Orden
Servando Garcia Soria
Nicolas Esteban Garcia
Lino Esteban Hortal
Andrés Diez Garcia
Luis Diez Garcia
Juan Diez Torre
Cirilo Arroyo Orden
Pedro Arroyo Orden

Teodoro Arroyo Orden

25

40

30

33

64

56

27

44

75

32

32

30

26

138

147

93

40

40

26



Miguel Arroyo Orden 25

Contribucidon Media 50,44
Total Hogares (1877) 169
Electores 49

Total 29 %

Cabrejas del Pinar

Ezequiel Romero Soria 37
Marcos Soria Pérez 36
Felix Vadillo Lomo 51
Andrés Vadillo Miguel 25
Francisco Villar Garcia 25
Angel de Pablo Mateo 37
Mamerto Pérez Cabrejas 35
Tomas Pérez Orden 35
Marcelino Orden Mateo 30

Pedro Orden Mateo 28



Domingo Marina Pablo
Eulogio Mateo Sanz
Miguel Mateo Orden

Eugenio Marina Garcia

Eugenio Moreno Garcia

Geronimo Moreno Garcia

Julian Martinez Rubio
Miguel Mateo Orden

Manuel Marina Garcia

Venancio Manrique Pérez
Victor Manrique Martinez
Ignacio Mateo Garcia
Pedro Lazaro Pérez
Genaro Iglesias Colorado

Candido Garcia Marina
Galo Garcia Garcia
Ecequiel Garcia Cano

Eusebio Garcia Garcia

Juan Bautista Garcia

40

26

26

31

28

95

50

46

36

52

53

54

25

29

25

25

35

42

45



Juan Garcia Orden 58

Pedro Garcia Martinez 30
Pablo Diez Garcia 99
Joaquin Cabrejas Mirén 37
Luis Cuenca Lopez 48
Antonio Barrio Garcia 29
Evaristo Arranz Vadillo 25
Felipe Arranz Mateo 28
Justo Arranz Mateo 28
Ledn Arroyo Orden 40
Contribucidén Media 37,4
Hogares 1877 178
Electores 39
Total (%) 22
Cidones
Eleuterio Vinuesa Sanz 29

Lope de Vera Orden 26



Marcos Vera Orden
Mariano Vera Benito
Nicolas de Vera Calonge
Rufo Vera Benito
Santos Vinuesa Calonge
Inocencio Vera Benito
Geronimo Sanz Calonge
Atanasio Pérez Orden
Celestino Orden Hernandez
Juan Orden Mayor
Lorenzo Orden Mayor
Roman Orden Pérez
Isidro Orden Mayor
Primitivo Lépez Madarin
Andrés Garcia Pérez
Juan Garcia Gomez

Ceferino Garcia Duran

31

37

34

27

40

35

26

32

30

38

48

48

68

67

78

26

47



Santiago Gomez Orden
Candido Delgado Orden
Placido Delgado Orden
Soltero Delgado Campos
Manuel Calonge Orden
Luis Calonge Orden
Pedro Calvo Martinez
Angel Andrés de Pedro
Contribucion Media
Hogares 1877
Electores

Total

Covaleda

Géronimo Abad Ayllén

Gabino Blazquez Gorecitu

31

26

25

33

56

37

53

34

39,33

110

27

24.5 %

38

28



Alejandro Camara Romero

Mateo Garcia Llorente

Esteban Garcia

Agustin Herrero Rubio

Ablero Hoz Santorun

Andrés Herrero Pascual

Crisanto Herrero Gorretchitegui

Eustaquio Hernandez Covaleda

Félix Herrero Llorente

Juan Herrero Hernandez

Toribio Herrero Gomez

Mariano Llorente Rioja

42

39

26

26

59

36

31

30

36

43

25

51



Meliton Llorente Rioja 26

Mamerto Martinez Garcia 66
Nicolas Martinez Garcia 61
Manuel Martinez Garcia 54

Urbano Martinez Rioja 25
Pio de Nicolas Contreras 101
Vicente Pefia Camara 73
Victor Pefia Camara 62
Bernabé Rubio Herrero 56
Bruno Rioja Garcia 52
Bernardino Rubio de Miguel 37

Claudio Romero Garcia 83



Juan Romero Herrero

Norberto Romero Herrero

Pedro Rubio Herrero

Domingo Rioja Herrero

Segundo Rubio Escribano

Remigio Romero Pascual

Ciriaco Vicente Llorente

Guillermo Vicente Llorente

Laureano Vicente Llorente

Juan Vicente Martinez

José Sanz Escribano

Contribucion Media

31

46

46

25

110

45

25

50

26

32

41

45,4



Total Hogares 1877 258

Electores 37

Total 14 %

Duruelo de la Sierra

Joaquin Asenjo Pascual 36
Rafael Asenjo Astelostico 42
Felipe Abad Pascual 64
Tomas Abad Martin 74
Andrés Asenjo Rubio 25
Lorenzo Astelanea Hernando 28
lldefonso Alvina Useta 25

Francisco Bartolomé Vicente 27



Damaso Garcia Garcia
José Maria Herrero de Diego
Juan Herrero Garcia
Francisco Lucas Pena
Cipriano Lafuente Sanz
Gregorio Miguel Martin
Fernando Martin Garcia
Damaso Pascual Pascual
Pedro Pascual Abad
Angel Olalla Mufioz
Mariano Olalla Garijo
Santos Rubio Sanz
Eugenio Veato Francisco
Damaso Vicente Garcia

Contribucion Media

34

67

68

26

39

28

26

34

29

53

44

62

38

83

41,9



Hogares 1877 152

Electores 22

Total 14 %

Herreros

Juan Vera Heras 46
Joaquin Torroba Nicolas 35
Juan P. Torroba Pérez 25
Cipriano Sta. Maria Esteban 26
Francisco Romera Torroba 25
Pedro M. Romera Nicolas 32

Mariano Romera Nicolas 54



Juan Romera Moreno

Juan A. Romera Garcia

Francisco Romera Calvo

Roque Romera Andrés

Roman Romera Andrés

Fermin Ramos Moreno

Justo Mingote Garcia

Justo Mingote Nicolas

Andrés Carnicero Moreno

Roque Caya Villaciervos

Miguel Benito Garcia

Tiburcio Andrés Carnicero

Alejo Andrés Sanz

Francisco Andrés Sanz

Simon Andrés Villares

Pedro A. Marina Nicolas

José Moreno Ramos

31

105

31

53

47

29

62

25

29

34

31

100

38

29

26

68

26



Mariano Nicolas Orden 38

Contribucion Media 41,8
Hogares Totales 1877 138
Electores 25

Total 18 %

Molinos de Duero

Patricio Arribas Arribas 57
Calixto Antonio Romero Herrero 32
Vicente Diego de Arribas 45
Eustaquio Martinez Martinez 28
Benito de Miguel Corral 32

Contribucién Media 38,8



Hogares 1877 65

Electores S

Total 7,6 %

Ocenilla

Bernardo Delgado Nieto 35
Domingo Delgado Pérez 31
Marcos Delgado Rubia 34
Victor Delgado Rubia 33
Andrés Gomez Delgado 32
Marcelino Gémez Delgado 30
Rufino Gémez Benito 34
Matias Pérez Garcia 33

Manuel Pérez Pérez 36



Ignacio Rubia Pérez

Contribucion Media

Hogares 1877

Electores

Total

Pedrajas y Toledillo
Jacinto Tejero Pérez
Mauricio Tejero Vera
Tiburcio Tejero Barnuevo
Roman Tejero Pérez
Bernabé Vera Garcia

Manuel Valero Martinez

26

32,4

87

10

11,4 %

47

39

37

25

33

29



Damian Pérez Giménez

Martin Pérez Saenz

Faustino Orden Vera

Agapito Garcia Miguel

Simoén Gonzalo Pérez

Joaquin Garcia Vera

Valentin Benito Garcia

(Agregado Toledillo)

Mateo Pérez Urbano

Pedro Pérez Vera

Contribucion Media

Hogares 1877

Electores

Total

25

30

61

61

60

31

35

34

22

37,9

75

15

20 %



Salduero

Francisco Olivarri Gimeno 30
Manuel Hoz Miguel 73
Domingo Escribano Hernando 32
Contribucion Media 45
Hogares 1877 57
Electores 3

Total 5%



Datos finales y Percentiles

" . NuUmero de Electores Percentil entre los
Contribibuciones . .,

con esa contribucion electores
25-29 65 0 - 28,63
30-34 45 28,63 - 48,45
35-39 27 48,45 - 60,34
40-44 16 60,34 - 67,38
45-49 13 67,38 - 73,1

50-54 16 73,1 - 80,14



55-59

60-64

65-69

70-79

80-99

100-119

120

Numero de Electores

Numero de Hogares
1877

Total

10

227

1289

17,6%

80,14 - 84,1

84,1 - 88,5

88,5 - 91,14

91,14 - 94,22

94,22 - 95,98

95,98 - 98,18

98,18 - 100



